Erzurumlu Mustafa Darîr Mısır'a giderek Memlûk Sultanı'nın sohbetinde bulunmuş ve onun *siyercisi* olmuştur. Geceleri hükümdarın meclisinde Hz. Peygamber ve ashabının hayatını, çeşitli tarihî kıssaları anlatmıştır. Hazırladığı Türkçe *Siretu'n-Nebi (Kitab-ı Siyer-i Nebi)* isimli eserini Mısır Sultanı Berkuk'a (790/1388) sunmuştur (Darîr, 1977; Erkan, 1993; Korkmaz, 1983).

<sup>6</sup> Anadolu Selçuklu hükümdarı İzzettin Keykavus II., o devir Anadolu halkı arasında yaygın ve sevilen bir destanî eser olan Danişmendname'yi kendi yazıcısı İbn Alâ'ya Türkçe olarak yazdırmıştır. Aynı eser, Osmanlı hükümdarı II.

Bu kitaplar ve ardılları genellikle *Ebu'l-Hasan el-Bekri*’nin ve *İbn Hişam*’ın siyerleri gibi Arapça yazılmış tarih kitapları-

<sup>8</sup> Örneğin Kocatürk’ün (1970) bahsettiği Süli Fakih’in Yusuf ve Zeliha mesnevisi.

<sup>9</sup> Erzurumlu Darir’in 790/1388’de tamamlayıp Mısır sultanına sunduğu meşhur eseridir. Bu mensur eser uzun yıllar toplantılarda okunmuş, kendisinden sonra Türkçede yazılacak olan diğer siyerlere örnek olmuş (Erkan, 1993; Kocatürk, 1970) ve içindeki manzum parçalar Süleyman Çelebi’nin Mevlid’ine zemin teşkil etmiştir (Karahana, 1994).

### **Kahramanlık kitapları (Gazavatnameler)**

On üçüncü yüzyıldan itibaren Türk toplumunda Tursun Fakı, Kirdecı Ali, Meddah Yusuf, Şeyyad İsa gibi meddahlar tarafından anlatılmış, zaman za-

<sup>11</sup> Gelibolulu Yazıcıoğlu Mehmed'in yazdığı bu meşhur eser (telif tarihi: 853/1449), daha önce Arapça olarak yazdığı Meğaribu'z-Zaman lı Gurûbi'l-Eşyâ fi'l-Ayn ve'l-Iyân isimli eserinin Türkçeye manzum çevirisidir. Eserin dili diğer halk kitaplarının diline göre oldukça ağırdır; ancak klasik edebiyatın bütün özelliklerine sahip olmasına rağmen çok tabii ve halka yakın bir havası vardır.

### **Diğer Peygamber Kıssaları ile Çeşitli Kahramanlara Ait Aşk ve Macera Kitapları**

Antere isimli bir Arap şairinin başından geçenleri anlatan *Antername* (Muhtar, 1991) isimli uzun seri hikâye yüzyıllarca okuma toplantılarında, özellikle yeniçeri kahvelerinde *Hamzaname* ile birlikte çokça okunmuştur. *Yusuî Meddab*'ın, 770/1368'de sade bir Türkçe ile yazdığı *Varka ve Gülşab* mesnevîsi de bu amaçla, bir seri okuma toplantısında halka her

<sup>18</sup> Gazavat-ı Hazret-i Ali tipinde eserler olarak Kan Kalesi, Cenâdil Kalesi, Selâsil Kalesi, Hayber'in Fethi anılabilir (Yazma nüsha için bkz.

On beşinci asırda yaşamış olan Arif Ali, eski nüshalardan faydalanarak bu destanı nazım-nesir karışık olarak yeniden yazmıştır (Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Banarlı, 1971; Demir, 2002; Kocatürk, 1970; Ocak, 1993).

<sup>23</sup> Toplantılarda sesli olarak okunmak üzere kaleme alınmış olanlardan bugüne kalmış iki eser zikredilebilir: Kastamonulu Şâzî'nin 763/1362'de yazıp Candar hükümdarı Celâleddin Şah Bayezid'e sunduğu Dâsitan-ı Maktel-i Hüseyin mesnevîsi Türkçede bu türün ilk manzum örneğidir. Yahya b. Bahşi'nin 905/1499'da yazdığı Maktel-i Hüseyin de bu çerçevede yazılmış ikinci eserdir (Fuzûlî, 1987).

gece bir bölümünü okuyabilmek maksadıyla altı meclis hâlinde düzenlemiştir (Banarlı, 1971; Çelebioğlu, 1999; Ertaylan, 1945, 1946; Yusuf-ı Meddah, 1976). Yusuf Peygamber'in başından geçenleri anlatan kitaplar da halk arasında tutulmuştur. Nitekim Anadolu'da okuma toplantıları için yazılan ilk kitaplar bu konuya aittir (Şeyyad Hamza, Süli Fakih, Haliloğlu Ali gibi yazarlara ait manzum *Yusuf ve Zeliha*'lar gibi). Akşemseddinzade Hamdullah Hamdi'nin *Yusuf ve Zeliha Mesnevisi* (897/1492) bu yolda yazılmış ilk Türkçe edebî eserdir (Öztürk, 1993).

### Dinî Bilgiler ve Ahlâkî Öğütler Veren Kitaplar

*Vikâye Tercümesi*,<sup>24</sup> *Muzekki'n-Nufûs*,<sup>25</sup> *Kara Davut (Delâilu'l-Hayrât Şerhi)*,<sup>26</sup> *Mızraklı İlmihâl*,<sup>27</sup> *Ahmediyye*,<sup>28</sup> *Bahr-i İrfân*,<sup>29</sup> bu bağlamda değerlendirilebilecek kitaplardır. Bu eserler dışında konularını Kur'an-ı Kerim'den

---

<sup>24</sup> *Vikâye Tercümesi* (Manzume fi'l-Fıkh): Devletoğlu Yusuf'un Farsçadan 828/1425'te tercüme edip Sultan II. Murat'a ithaf ettiği *Vikâye Tercümesi* adıyla meşhur olan manzum fıkıh kitabı halk arasında oldukça revaç bulmuş, çok okunmuştur. Bunun bir göstergesi olarak hâlihazırda kütüphanelerde yüze yakın el yazması nüshası mevcuttur.

<sup>25</sup> Eşrefoğlu Rumi'nin 1448'de yazdığı bu mensur eser, tasavvufi ahlâk kitabıdır. Çok sayıda yazma ve matbu nüshası bulunmaktadır (Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Pekolcay & Uçman, 1995).

<sup>26</sup> Türkler arasında Delâil-i Şerif diye de bilinen bu kitap Kara Davudzade Mehmet Efendi'nin (1170/1756) hazırladığı bir şerhtir. Delâil-i-Hayrât, Kuzey Afrika'da Şazeliyye tarikatının Cezûliyye kolunun kurucusu olan Şeyh Abdullah Muhammed b. Süleyman el-Cezûli'nin (ö.870/1465) hazırladığı bir vird kitabıdır. Kara Davudzade bu kitabı şerhetmekle beraber diğer kaynaklardan aktardığı tasavvufi menkıbe ve bilgilerle eserin hacmini oldukça genişletmiştir (ayrıntılı bilgi için bkz.

İman ve ibadet ile ilgili bilgileri sade bir dille kısa ve açık olarak verir (Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Bayram, 1981. Günümüzdeki bir yayını için bkz. Anonim, 1999).

<sup>28</sup> *Ahmediyye* (Kitâb-ı Mürşid-i Pend-i Ahmediyye): Ahmed Mürşidi olarak da bilinen es-Seyyid Ahmed Diyâr-ı Bekri'nin 1159/1746'da yazdığı dinî didaktik bir mesnevidir. On sekizinci yüzyılda yazılmış olmasına rağmen dili on beşinci yüzyıl Türkçesidir. Kitapta diğer peygamberlerle ilgili kıssalar anlatılıp her birinin sonunda dinleyiciye bir ders verilmektedir. Ayrıca Hz.

A. Tekin. (Eds.), The Department of Near Easter Languages and Civilizations Harvard University.
- Demir, Y. (1995). *İlk dönem hikâyecilerinde anlatıcılar tipolojisi*. Ankara: Akçağ Yayınları.
- Devellioğlu, F. (1970). *Osmanlıca-Türkçe ansiklopedik lûgat*. Ankara: Doğu Matbaası.
- Devletioğlu Y. (900/1494-95). *Manzûme fi'l- fıkbi: Vikaye tercümesi*. Üsküdar Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Kemankeş, No.133.
- Doğan, M. (1996). *Büyük Türkçe sözlük*. İstanbul: Bahar Yayınları.
- D'Ohsson, M. de M. tarihsiz XVIII: *Yüzyıl Türkiye'sinde örf ve adetler*. (Çev. Z. Yüksel). İstanbul: Tercüman Yayınları.

- Toros, T. (1998). *Kabvenin öyküsü*. İstanbul: İletişim Yayınları.
- Tursun F. (tarihsiz). *Kıssa-i mukaffâ* [Yazma Eser]. Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Millet Ktp. Ali Emiri, No. 1222/3.
- Türk dili ve edebiyatı ansiklopedisi I-VIII* (1977-1998). İstanbul: Dergâh Yayınları.
- Uğur, M. (H1400/1980). *Hicri birinci asırda İslâm toplumu*. İstanbul: Çağrı Yayınları.
- Uludağ, S. (1994). Delâilü'l- hayrât. *İslâm Ansiklopedisi* içinde (c. 9, s.113-114). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı.
- Unat, F. R. (1974). *Hicri taribleri milâdi taribe çevirme kılavuzu*. Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi.
- Uzun, M. (1995). Envârü'l- Aşıkîn. *İslâm Ansiklopedisi* içinde (c.9, s.258-260). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı.
- Uzunçarşılı, İ. H. (1984). *Anadolu beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu devletleri*. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- Ünver, A.S. (1962). Türkiye'de kahve ve kahvehaneler. *Türk Etnografya Dergisi*, 5,44
- Witteck, P. (1944). *Menteşe beyliği xii- xv. asırda garbi küçük asya taribine ait tetkik* (Çev. O. Ş. Gökyay). Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- Yazıcıođlu. Ahmed Bican (1403/1983). *Envârü'l- aşikin: Hak aşıklarının nurları*. (Hazr. A. Tekin & M. Tekin). İstanbul: Bedir Yayınevi.
- Yıldırım, D. (1998). *Türk bitiđi araştırma inceleme yazıları*. Ankara: Akçağ Yayınları.
- Yusuf-i Meddah. (1976). *Varqa ve Gülşab* (Hazr. M. Smith). Leiden: E. J. Brill.
- Zerrin, F. (1330 Hicri).